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                    Det danske gassystem står over for en række udfordringer; men også nogle 
 unikke udviklingsmuligheder i de kommende år. Der er behov for en mangesidet 
 indsats med samarbejde på alle niveauer fra lokalt, nationalt, regionalt til 
 EU-niveau.  


På kortere sigt er forsyningssikkerhed og implementering af nye markedsregler 
 de store udfordringer. Samtidig skal gassystemet integreres i et tæt og fleksibelt 
 sammenspil med el-, varme- og transportsektoren for at udnytte gassystemets 
 evne til at lagre store mængder energi og fleksibelt at kunne omsættes til andre 
 energiformer.  


Alt dette skal ske, mens vi udfaser den fossile kul og olie – og begynder at 
 sub-stituere naturgassen med VE-gasser, der er dannet på basis af biogas, ved 
 for-gasning af biomasse eller ved hjælp af vindmøllestrøm. 


  


9.1  Naturgasforsyningen 2013-2015 


Forsyningssituationen forventes at blive stram i 2013-2014, hvor 
 naturgasleve-rancerne fra den danske del af Nordsøen befinder sig i en bakkedal, inden de fra 
 omkring 2020 forventes at falde yderligere. Prognosen er dog usikker. Fx vil en 
 mulig udvikling af Svanefeltet kunne forlænge naturgasforsyningen fra den 
 dan-ske del af Nordsøen betydeligt. 


  


Energistyrelsen har i juni 2012 udarbejdet en ny prognose for den forventede 
 naturgasproduktion fra den danske del af Nordsøen. Ud over produktion fra den 
 danske del af Nordsøen blev der i 2010 påbegyndt leverancer fra det norske 
 gasfelt Trym gennem det danske offshoresystem, hvilket bidrager til forsyningen 
 af det danske/svenske/hollandske marked.  


Figur 9  Dansk og svensk gasforbrug 2013-2025 i forhold til de forventede gasleverancer fra 
 Nord-søen, Energistyrelsen og Energinet.dk, 2012. 


Energinet.dk's forventede danske og svenske gasmarked set i forhold til den 
forventede produktion fra Nordsøen er illustreret i Figur 9. Det skal bemærkes, 
at forventningen til det danske marked er baseret på allerede besluttede 
politi-ske initiativer, og der indgår ikke vurderinger af den politipoliti-ske vision om en 
ener-giforsyning baseret på vedvarende brændsler i 2050. 


Fysiske leverancer fra Tyskland, som blev mulige i oktober 2010, vil afhjælpe 
 den mangel, der på kort sigt kan opstå i forsyningen af gas til Danmark og 
 Sve-rige i perioden 2012-2014, indtil den permanente udvidelse af kapaciteten både 
 på den danske og tyske side af grænsen går i drift i slutningen af 2014.  


Energistyrelsens fremskrivning af gasproduktionen i den danske del af Nordsøen 
 viser, at det formentlig vil være nødvendigt i 2013 og 2014 at importere 1-1,5 
 mia. m3/år fra Tyskland til at dække det danske og svenske gasmarked.  


Forsyningen vurderes i de kommende år at kunne se ud som angivet i Figur 10. 


Figur 10  Et forventet gasforbrug 2013-2025 med leverancer fra Nordsøen og import fra Tyskland. 


I det forsyningsbillede, som er tegnet i Figur 10, forudsættes det, at der i 2014 
 er foretaget en udbygning af kapaciteten mod Tyskland. I 2015 forudsættes, at 
 det danske Hejrefelt er kommet i produktion, og i senest i 2017 forudsættes der 
 yderligere udbygning af det nordtyske system, så det danske og svenske 
 mar-ked kan forsynes fra Nordsøen og Tyskland frem til 2020 eller længere.  


9.2  Udbygning af gassystemet mod Tyskland 


Klima-, energi- og bygningsministeren har godkendt en udvidelse af 
 transport-kapaciteten fra den dansk-tyske grænse til Egtved. Det betyder, at der etableres 
 en ny kompressorstation i Egtved, og at gasledningen fra Ellund til Egtved skal 
 dubleres. Begge anlæg er under etablering med henblik på idriftsættelse i 
 efter-året 2013. 


Øget transportkapacitet mellem Tyskland og Danmark forudsætter imidlertid 
 også udvidelser i det tyske gastransmissionsnet.  


De tyske operatører Gasunie Deutschland og Open Grid Europe er i gang med at 
udvide kapaciteten fra Tyskland mod Danmark til 310.000 m3/h i slutningen af 
2014.  


Gasunie Deutschland er hertil ved at modne en trin 2 investering, som kan sikre 
 yderligere kapacitet til Schleswig-Holsten og Danmark. I bedste fald kan denne 
 udbygning besluttes inden udgangen af 2012 og være klar i 2015.  


Kapaciteten mod Sverige-Danmark i Ellund afhænger af efterspørgslen i 
 Schles-wig-Holsten og Sverige-Danmark, den tyske regulering og den tekniske løsning.  


Kapaciteten mellem Danmark og Tyskland vil på længere sigt potentielt skulle 
 suppleres af yderligere udbygning i det tyske system svarende til kapaciteten i 
 det danske system på 700.000 m3/h eller anden udbygning i det danske system. 


En af de alternative muligheder er etablering af en forbindelse mellem det 
 dan-ske og det nordan-ske offshoresystem, der vil øge udbuddet i gasmarkedet og give 
 et forsyningssikkerhedsmæssigt alternativ til gasimport via Tyskland.  


Energinet.dk har løbende fokus på alternative forsyningsmuligheder og følger 
 løbende behovet for mere kapacitet i gasforsyningen. 


9.3  Infrastrukturplanlægning i EU 


Den europæiske organisation for transmissionsansvarlige selskaber for 
 gasom-rådet ENTSOG udarbejder to sæt planer for udviklingen i den europæiske 
 gasin-frastruktur. TYNDP (Ten Year Network Development Plan), som dækker hele EU 
 og seks regionale GRIPs (Gas Regional Investment Plans). Danmark ligger i 
 grænseområdet mellem to regioner og er med i både GRIP North West Europa 
 og i GRIP BEMIP (Østersøregionen). 


Figur 11  Oversigt over de 6 regioner under ENTSOG. 


Konklusionen i TYNDP fra februar 2011 var, at selv om alle endelige 
investe-ringsbeslutninger gennemføres og forbedrer den generelle forsyningssituation i 


10-års perioden, er der tre europæiske regioner, som vil have udfordringer med 
 kapaciteten af gas under en ekstrem 20-års hændelse. Det drejer sig blandt 
 andet om Danmark og Sverige, der vil kunne få problemer med at dække 
 gas-behovet i en ekstremsituation i nogle af referencescenariets 10 år. Energinet.dk 
 er meget opmærksom på at sikre, at en situation med forsyningsunderskud vil 
 kunne opstå. 


Det dansk-svenske problem er blevet behandlet yderligere i GRIP North West 
 Europa og i GRIP BEMIP. I North West er gassystemet meget udbredt, og 
 lande-ne er godt forbundet med hinanden. I GRIP North West har der været fokus på, 
 hvordan investeringsprojekterne påvirker flowet over grænsepunkterne i 
 regio-nen. Forbindelsen mellem Tyskland og Danmark er highlightet som en 
 forbindel-se, der vil påvirke flowet og markedsintegrationen positivt. 


Fokus i GRIP BEMIP har været på udfordringer og barrierer for de 
 investerings-projekter, som er nødvendige for at opfylde EU's målsætninger om integration af 
 gasmarkederne, og især de baltiske lande og Finland med resten af EU og 
 der-med afslutte deres dispensation fra at leve op til gasmarkedsreglerne i EU. 
 Ud-fordringen er, at landene i dag hverken er koblet sammen i et fysisk net omkring 
 Østersøen eller har markeder, der grænser op til hinanden. Forskellige 
 investe-ringsmuligheder for at løse det dansk-svenske problem er beskrevet sammen 
 med deres styrker og svagheder. Både forsyning til Danmark via Tyskland, 
 Nor-ge og Polen er medtaNor-get, liNor-gesom en mulighed for forsyning fra NorNor-ge til SveriNor-ge 
 blev vurderet (denne løsning er dog siden blevet skrinlagt). Energinet.dk 
 arbej-der intensivt med sikring af investeringsbeslutning i Tyskland for yarbej-derligere 
 ka-pacitet til Danmark. 


ENTSOG er i gang med forberedelserne til den næste TYNDP, som forventes at 
 udkomme i starten af 2013, mens der foregår diskussioner om, hvornår de 
 næ-ste GRIPs skal laves. I forhold til GRIPs er det ikke afgjort, om de skal udgives i 
 direkte forlængelse af den næste TYNDP, eller de skal udgives i 2014. 


PCI – Projects of Common Interest 


Som det er beskrevet i afsnit 3.1 om de internationale rammer, kører der 
 side-løbende med infrastrukturplanlægningen i ENTSOG en EU-proces med 
 udpeg-ning af projekter, som har særlig europæisk interesse. Energinet.dk deltager i 
 den gruppe, som omhandler BEMIP-området (inklusive Tyskland). Processen 
 skal ifølge tidsplanen resultere i, at arbejdsgruppen leverer en liste over 
 projek-ter af europæisk inprojek-teresse i slutningen af 2012. Der er indleveret tre projekprojek-ter, 
 som har forbindelse til det danske gassystem – en forbindelse mellem det 
 nor-ske offshoresystem og det dannor-ske, en ekstra udvidelse (trin 2) af den tynor-ske 
 forbindelse til Danmark og Baltic Pipe mellem Polen og Danmark. Projekterne 
 vurderes i løbet af andet halvår af 2012 i forhold til værdi og omkostninger.  


9.4  Gaslagrene 


De danske gaslagre anvendes dels til sæsonudjævning, nødlager og dels til 
 kommerciel fleksibilitet. Der er i dag et tilgængeligt arbejdslager i 
 størrelsesor-denen 1 mia. m3 (ca. 40 PJ) fordelt på de to gaslagre i henholdsvis Stenlille (ca. 


590 mio. m3) og Ll. Torup (ca. 428 mio. m3). Det skal her bemærkes, at 


udbud-det af volumen i Ll. Torup midlertidigt er reduceret til ca. 350 mio. m3 på grund 
 af et vedligeholdsprojekt, som vil levetidsforlænge en kaverne og øge det 
 sam-lede arbejdsvolumen i 2013 til ca. 435 mio. m3. 


I de nærmeste år er der begrænsede fysiske muligheder for at skaffe gas til det 
 dansk-svenske marked, hvilket vil betyde et stort behov for udnyttelse af de 
 eksisterende lagre. 


Energinet.dk har vurderet det mulige forsyningsbillede for naturgas i perioden 
 2013-2030 under forudsætning af leverancer dels fra Tyskland og dels fra den 
 danske del af Nordsøen. Lagerbehovet vil være bestemt af forsyningsbilledet, en 
 række markedsbestemte parametre som lager, alternative entry-punkter og 
 afbrydelige kunder, til dækning af forsyningssikkerhedsforpligtelserne for det 
 danske marked og behovet for forsyningssikkerhed på det svenske marked.  


Energinet.dk har vurderet behovet for lager til belastningsudjævning til det 
 dan-ske og svendan-ske marked. De kommercielle aktørers volumenbehov til 
 belast-ningsudjævning vurderes i hele perioden 2013-2030 at kunne variere mellem 
 300 og 800 mio. m3 afhængigt af de markedsmæssige parametre og 
 fleksibili-tetsbehov. 


I 2014 vurderes volumenbehovet stadig at udgøre mere end 500 mio. m3, og 
 når naturgas fra Nordsøen udfases, vil behovet for lagervolumen og kapacitet 
 kunne stige. Hvis gassystemet på længere sigt skal anvendes som 


reser-ve/spidslast til at sikre forsyningssikkerheden i et elsystem baseret på vindkraft, 
vil der kunne opstå yderligere lagerbehov. 
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